
МБОУ Барабанщиковская СШ № 4 

Приказ

28.08.2023г. № 67
х.Щеглов

Об утверждении плана мероприятий 
по формированию функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ Барабанщиковской СШ № 4 
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с письмами Минпросвещения России от 14.09.2021 № 
03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 
грамотности», от 15.09.2021 № АЗ-581/03 «Об организации работы по 
повышению качества образования в субъектах Российской Федерации», 
приказом Минпросвещения Ростовской области от 20.09.2021 № 949 «Об 
организации работы по повышению функциональной грамотности» и 
протоколом совеш;ания Минпросвещения России с руководителями, 
заместителями руководителей органов исполнительной власти, 
осуществляющих государственное управление в сфере образования (от 
13.09.2022г.), с целью повышения функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ Барабанщиковской СШ № 4 и в целях создания 
условий для реализации Плана мероприятий по формированию 
функциональной грамотности обучающихся Дубовского района на 
2023/2024 учебный год, на основании приказа РОО № 195 от 26.09.2022г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 
2023/2024 учебный год (Приложение № 1к приказу Дубовского РООот 
26.09.2022г. №195);

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ 
Барабанщиковской СШ № 4 на 2023-2024 учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить базу данных обучающихся 5-9 классов 2023-2024 учебного 
года, участвующих в формировании функциональной грамотности 
(читательская грамотность, математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные



компетенции и креативное мышление) в срок до 10.10.2023г. 
(Приложение 2).

4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности учащихся 5-9 классов в 2023-2024 
учебном году (Приложение 3).

5. Учителям организовать работу по внедрению в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии

своих уроках задания, развивающие 
математическую грамотность, 

финансовую грамотность, глобальные 
мышление, размещенных в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: 
https://fg.resh.edu.ru/.
https://fipi.ru/itkrvtw-bank-zadaniv-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti: 
обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на портале 
«Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» в срок до 
27.10.2023г.;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

образования»; использовать на 
читательскую грамотность, 
естественнонаучную грамотность 
компетенции и креативное

И.о.директора МБ̂  
Барабанщикове: /И.И.Попова/

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/itkrvtw-bank-zadaniv-dlva-otsenki-vestestvennonauchnov-gramotnosti

